2024 事業年度第 1回理事会議事録

１．開催日時：2024 年 9 月 12 日（木）15 時 00 分～16 時 41 分

２．開催場所：〒380-8544 長野県長野市西長野６のロ

信州大学長野（教育）キャンパス

３．出席者：理事総数 20 名

理事出席者 15 名

酒井 朗，荒牧草平，内田 良,平沢和司，広田照幸，村澤昌崇，山田哲也，吉田 文，

相澤真一，岩井八郎, 小野奈生子，白川優治，立石慎治，鶴田真紀，越智康詞

監事総数 2 名

監事出席者 1 名

監事 朴澤泰男

法人化推進顧問 塚原修一

その他出席者：元濱奈穂子, 中村知世, 小原明恵, 越川葉子, 上地香杜, 日下田岳史,

古田和久, 天童睦子，片岡栄美, 尾川満宏

〈事務局員〉栗原和樹, 中野綾香

信州大学北校舎 1階 101 教室にて対面で参加

４．議 長：酒井 朗

Ⅰ．会長挨拶

 酒井会長より、理事会構成員に挨拶があった。

Ⅱ．定足数確認

議長の酒井会長より、本日の理事会への出席理事数が定款に定める定足数を満たしていること

が確認された。

Ⅲ．大会校理事挨拶

 大会校理事の越智理事より、理事会構成員に挨拶があった。

Ⅳ．前々回・前回議事録の確認……………………………………………………………資料 1・資料 2

 山田事務局長より、前々回・前回の議事録に関する確認がなされた。

Ⅴ. 事務局長報告………………………………………………………………………………………資料 3

 山田事務局長より、次回大会校・定時代議員総会・地区活動に関する報告がなされた。

Ⅵ. 議題

 ［決議事項］

1. 2023 年度事業報告等について（事務局・会計部・監事）

1) 2023 年度事業報告（事務局）…………………………………………………………資料 4

2) 2023 年度事業報告の附属説明書（附属明細書）について（事務局）……………資料 5

山田事務局長から、2023 年度事業報告・2023 年度事業報告の附属説明書について説明が

あり、異議がないことを確認のうえ、承認された。

3) 2023 事業年度・決算について（会計部）…………………資料 6 [会計部別紙資料 4〜6]

4) 2023 事業年度・決算の状況（会計部）…………………………資料 7 [会計部別紙資料 3]

5) 監査報告書（監事）…………………………………………………………………… 資料 8

会計部の元濱氏より 2023 事業年度・決算、並びに 2023 事業年度・決算の状況につい

て説明があった。酒井会長から、現在の収支に関して確認があり、余剰資金については

多様な用途で学会員に還元する必要性が示された。続いて、朴澤監事より、監査報告書

について説明があった。その後、元濱氏より、貸借対照表と正味財産増減計算書、財産

目録について説明があった。上記の説明に関して、異議がないことを確認のうえ、承認

された。

2. ブリテン No.181 の構成案について（広報部） …………………………………………資料 9

広報部の立石理事より、ブリテン No.181 の構成案について説明があり、異議がないこ

とを確認のうえ、承認された。

3. 前回理事会以降、8/22までの入会申込者の承認（仮承認済）について（会員管理部）

…………………………………………資料 10

    会員管理部の小野理事より、前回理事会以降、8/22 までの入会申込者の承認（仮承認済）

について説明があり、異議がないことを確認のうえ、承認された。

4. 編集委員会規程施行細則の WEB 公開について（編集委員会）…………………………資料 11

山田事務局長より、編集委員会規程施行細則の WEB 公開について説明があった。

5. 委員の追加委嘱について（国際委員会） ………………………………………………資料 12

国際委員会の相澤理事より、委員の追加委嘱について説明があり、異議がないことを確認

のうえ、承認された。

6. その他

1) 2023 事業年度・決算について追加資料（会計部）………………………………… 資料 27

2) 第 77回年次研究大会実行委員の承認について（事務局）……………………… 資料 28

山田事務局長より、第 77 回年次研究大会実行委員の承認ついて説明があり、異議がない

ことを確認のうえ、承認された。

［報告事項］

1. 会務報告

1-1) 総括報告…………………………………………………………………………… 資料13

1-2) 企画部 ………………………………………………………………………………資料13

1-3) 会計部 ………………………………………………………………………………資料13

1-4) 広報部 ………………………………………………………………………………資料13

1-5) 年次研究大会支援部……………………………………………………………… 資料13

1-6) 会員管理部………………………………………………………………………… 資料13

1-7) 教育部……………………………………………………………………………… 資料13

1-8) ダイバーシティ推進部…………………………………………………………… 資料13

2) 編集委員会…………………………………………………………………………… 資料14

山田事務局長より、資料 13から資料 14 の記載事項についての説明がなされた。

3)研究委員会…………………………………………………………………………… 資料 15

研究員会の平沢理事より、大会申込数・発表数について説明がなされた。

4) 国際委員会…………………………………………………………………………… 資料 16

国際委員会の相澤理事より、学会大会の国際化の推進・東アジアの教育社会学系学会との

関係強化について説明があった。

5) 学会賞選考委員会…………………………………………………………………… 資料 17

学会賞選考委員会の岩井理事より、学会奨励賞・トラベルグラントについての説明があっ

た。

6) 倫理委員会…………………………………………………………………………… 資料 18

倫理委員会より、2023 年倫理委員会会務報告について説明があった。

7) 大型プロジェクト特別委員会……………………………………………………… 資料 19

大型プロジェクト特別委員会の尾川氏より、委員会の活動報告がなされた。

8) 地区活動検討特別委員会…………………………………………………………… 資料 20

地区活動検討特別委員会の広田理事より、地区活動検討特別委員会会務報告がなされた。

9) 社会調査協会担当理事……………………………………………………………… 資料 21

山田事務局長より、社会調査協会担当理事の会務報告について説明がなされた。

2．会計部報告

  ガリレオからの 8月分事務委託費請求について ………………資料 22[会計部別紙資料 2]

  会計部の元濱氏より、ガリレオからの 8月分事務委託費請求について説明がなされた。

3. 広報部報告

 （1）ウェブサイトについて…………………………………………………………………資料 9

 （2）会員一斉メールについて………………………………………………………………資料 9

  広報部の立石理事より、ウェブサイト及び会員一斉メールについて説明があった。

4. 会員管理部報告

  前々回理事会報告以降、8/22までの退会者の報告……………………………………資料 10

  長期会費未納による会員資格喪失者の報告…………………………………………… 資料 10

  8/22 時点での現会員数の報告……………………………………………………………資料 10

    会員管理部の小野理事より、前々回理事会報告以降、8/22までの退会者・長期会費未納に

よる会員資格喪失者・8/22 時点での現会員数について説明があった。

5. 企画部報告

  常勤職にない会員の会費減額案………………………………………………………… 資料 23

  「論文投稿支援」案……………………………………………………………………… 資料 23

  企画部より、常勤職にない会員の会費減額案・「論文投稿支援」案について説明がなされ

た。

6. 年次研究大会支援部報告

  大会プログラムへの広告掲載について

  年次研究大会支援部より、大会プログラムへの広告掲載について説明があった。

7. 教育関連学会連絡協議会担当理事報告

  運営委員会報告…………………………………………………………………………… 資料 24

  酒井会長より、教育関連学会連絡協議会に関して説明があった。

8. 人文社会科学系学協会男女共同参画推進連絡会（GEAHSS）担当理事報告

  人文社会科学分野におけるジェンダー平等に向けての要望 …………………………資料 25

  院内集会 ……………………………………………………………………………………資料 26

  山田事務局長より、人文社会科学系学協会男女共同参画推進連絡会（GEAHSS）についての

説明があった。

9. その他

  その他の事項については、特段の報告事項がない旨が示された。

Ⅶ．その他

  今後の予定

2024 事業年度第 2 回理事会

  2024 年 12 月（オンライン開催）

2024 年 9 ⽉ 12 ⽇

出席会⻑  酒井 朗  ○印

出席監事  朴澤泰男  ○印